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[Undervisnings- og forskningsministeren] 

På nuværende tidspunkt er Fyns Amt det 
eneste amt, der har henvendt sig til Undervis- 
ningsministeriet om mangel på jordemødre. 
Ministeriet har aftalt med amtet, at man i løbet 
af august vil drøfte problemerne på Fyn nær- 
mere. 

Amtsrådsforeningen har meddelt, at man ik- 
ke -  ud over henvendelsen fra Fyn -  har kend- 
skab til, at der i de senere år skulle være konsta- 
teret problemer med mangel på jordemødre. 
Amtsrådsforeningen vil snarest iværksætte en 
undersøgelse af problemet. Undervisningsmi- 
nisteriet vil blive nærmere orienteret herom, så 
der kan tages fat på de problemer, der konstate- 
res. 

Bilag 

I brev af 16. juni 1991 har Sundhedsministe- 
riet anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalel- 
se til brug for ministeriets bidrag til besvarelse 
af spørgsmål nr. S 720 om jordemoderuddan- 
nelsen stillet af Folketingets Sundhedsudvalg. 
Sundhedsstyrelsen har følgende bemærknin- 
ger: 

Normen for antallet af fødsler på et praktik- 
sted for jordemoderelever er anbefalet i »Rede- 
gørelse om Sundhedsstyrelsens krav og ønsker 
til kliniske uddannelsespladser i jordemoder- 
uddannelsen i 2. og 3. uddannelsesår«, udar- 
bejdet i årene 1981-83 i samarbejde med blandt 
andre Undervisningsministeriet og Amtsråds- 
foreningen i Danmark. 

Baggrunden for at anbefale et gennemsnitligt 
årligt fødselstal af en størrelsesorden på mindst 
1.500 er et hensyn til såvel det kvantitative som 
det kvalitative udbytte af jordemoderuddan- 
nelsens praktikperioder. 

Jordemodereleven skal i løbet af uddannel- 
sen med stigende ansvar overvære og deltage i 
observation, pleje og behandling af såvel spon- 
tant forløbende som komplicerede fødsler, og 
eleven skal selv forestå mindst 50 fødsler i løbet 
af de 2 år. Ved disse fødsler skal eleven lede 
fødslen, herunder selv tage imod barnet under 
vejledning af en fuldt uddannet jordemoder. 

Kun en specialafdeling af en vis størrelse 
giver mulighed for et alsidigt patientunderlag 
og for, at afdelingens 1. reservelæger er special- 
læger i gynækologi og obstetrik. Det er efter 
Sundhedsstyrelsens opfattelse af stor betyd- 
ning for jordemoderuddannelsens kvalitet, at 

den lægelige undervisning varetages af special- 
læger så vidt muligt hele døgnet. 

Forskellige forhold siden fastsættelse af 
normtallet gør, at Sundhedsstyrelsen må nære 
ekstra betænkelighed ved at nedsætte normtal- 
let. Således var elevernes arbejdsuge ved fast- 
sættelsen af tallet i 1983 på 40 timer, medens 
den i dag er på 37 timer. Endvidere medførte en 
ændring i jordemoderuddannelsen i 1987, at 
den kliniske uddannelsespraktik på fødeafsnit 
blev noget kortere end tidligere. Begge dele har 
reelt betydet en afkortning af den samlede 
praktiktid. 

Sundhedsstyrelsen kan derfor ikke anbefale 
en generel nedsættelse af tallet, idet dette vil 
forringe elevernes mulighed for at forestå de 
krævede 50 fødsler i løbet af den kliniske ud- 
dannelsesperiode og dermed erhverve sig til- 
strækkelig indsigt, færdigheder og erfaring med 
såvel normalt forløbende som komplicerede 
svangerskaber, fødsler og barselsperioder. 

Såfremt en elev får sin kliniske uddannelse 
på to forskellige afdelinger (i 2. og 3. elevår), er 
der imidlertid intet til hinder for, at den ene af- 
deling har et noget lavere fødselstal (af en stør- 
relsesorden 1.200). Der kan således godt aftales 
et praktiksamarbejde mellem flere hospitaler 
(hvoraf altså nogle kan have et noget mindre 
fødselsantal), såfremt det anses for hensigts- 
mæssigt inden for et bestemt område. 

Spm. nr. S 721 

Til justitsministeren (11/7 91) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Vil ministeren foretage en undersøgelse af 

og oplyse om, hvorledes det amerikanske uden- 
rigsministerium fik oplysninger om danske 
venstreorienterede søfolk, og hvorfra de vidste, 
i hvilke skibe disse var mønstrede?« 

Begrundelse 

I Information og Jyllands-Posten har det væ- 
ret fremme, at danske søfolk bl.a. fik sat vagt- 
poster på skibene, hvis der var venstreoriente- 
rede mønstrede om bord, en ting, der har været 
almindeligt kendt især af søfolk, men det har 
aldrig været offentligt kendt, hvem der stod bag 
disse informationer til det amerikanske uden- 
rigsministerium. 

Svar (23/1 91): 


